5

Совет депутатов Магинского сельского поселения

Николаевского муниципального района Хабаровского края

РЕШЕНИЕ

 25.04.2022                                                                                                № 83-153
Об утверждении проекта отчета об исполнении бюджета Магинского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края за 2021 год

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом Магинского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края, Положением о бюджетном процессе в Магинском сельском поселении Николаевского муниципального района Хабаровского края, Совет депутатов Магинского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края

РЕШИЛ:

1. Утвердить проект отчёта об исполнении бюджета Магинского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края за 2021 год.

2. Главе Магинского сельского поселения:

2.1. Провести публичные слушания по проекту отчёта об исполнении бюджета Магинского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края за 2021 год 22.05.2022 в 13.00 часов в зале заседания администрации Магинского сельского поселения.

2.2. Направить настоящее решение для официального опубликования в «Сборнике правовых актов Магинского сельского поселения».

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя постоянной депутатской комиссии по жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту, связи и бюджету Совета депутатов Магинского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края Шадрину О.В.

4. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования в «Сборнике правовых актов Магинского сельского поселения».
Председатель Совета депутатов                М.О. Будник
Глава сельского поселения                  В.Е. Мавровский
Пояснительная записка к отчету
об исполнении бюджета Магинского сельского поселения

за 2021год

Бюджет Магинского сельского поселения на 2021 год утверждён решением Совета депутатов Магинского сельского поселения от 29.12.2020 № 58-104 «О бюджете Магинского сельского поселения на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов»

           План на 2021 год по доходам составил 13360,050 тыс. рублей, получено доходов 13560,104 тыс. рублей, или 101,5 % к годовому плану.

План расходов по сводной бюджетной росписи на 2021 год составил 20145,911 тыс. рублей, исполнен в сумме 18823,449 тыс. рублей или 93,4 % к годовому плану.

Плановый объем дефицита бюджета на 2021 год составляет 000,000 тыс. рублей. На отчетную дату изменен, в связи с уточнением остатков на едином счете поселения на 01.01.2021 года и составляет 6785,861 тыс. рублей, а по исполнению сложился дефицит 5263,345 тыс. рублей.
Доходы

           Основными источниками формирования собственных доходов бюджета поселения являются:

-
налог на доходы физических лиц;

-
доходы от уплаты акцизов;

-
налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения;

-
единый сельскохозяйственный налог;

-
налог на имущество физических лиц;

-
транспортный налог;

-
земельный налог;

-
государственная пошлина;

-          доходы от сдачи в аренду имущества;

-
прочие доходы от использования имущества.

          Собственные доходы бюджета сельского поселения на 2021 год запланированы в сумме 4164,350 тыс. рублей. По итогам 2021 года годовые показатели исполнены на 104,8 % в сумме 4364,404 тыс. руб. Рост поступлений к 2020 году на 1,2 % или на 49,563 тыс. руб.

          Исполнение по налоговым доходам составило 3222,606 тыс. рублей, или 106,0 % к плану 2021 года (3039,350 тыс. рублей). Снижение поступлений к 2021 году на 4,5 % или на 151,621 тыс. руб.

Исполнение плановых показателей за 2021 год в разрезе налогов:

          1. Поступление по налогу на доходы физических лиц составило 259,914 тыс. руб., или 106,1 % к плану на 2021 год (245,000 тыс. руб.). Снижение поступлений к 2020 году на 41,8 % или на 186,791 тыс. руб., за счет уменьшения поступлений от АО «РФП Лесозаготовка».

          2. Доходы от уплаты акцизов при плане на 2021 год 1950,000 тыс. руб., в 2021 году поступили в сумме 1966,198 тыс. рублей, или 100,8 %. Рост поступлений к 2020 году составил 13,9 %.

          Акцизы относятся к федеральному виду налога, поступает налог на счет УФК по Хабаровскому краю (администратор) и распределяется им согласно нормативов отчислений в бюджет сельского поселения своевременно. Расчет доходов от уплаты акцизов для сельских поселений происходит с учетом протяжённости автомобильных дорог общего пользования.

          3. Поступление по единому налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения составило 199,023 тыс. руб., и превысило годовой план (47,837 тыс. руб.)  в 4,2 раза

          4. В 2021 году поступил единый сельскохозяйственный налог в сумме 0,086 тыс. руб.

          5. Поступление по налогу на имущество физических лиц составило 85,071 тыс. рублей, или 92,6 % к плану на 2021 год (91,900 тыс. рублей). Снижение поступлений к 2020 году на 8,4 % или на 7,789 тыс. руб.

          6. Поступление по транспортному налогу составило 779,835 тыс. рублей, или 100,1 % к плану на 2021 год (778,877 тыс. рублей). Основную часть поступлений составляют платежи физических лиц.

          7. Поступление по земельному налогу в 2021 году составило 149,088 тыс. рублей, или 100,5 % к годовому плану (148,404 тыс. руб.). За 2020 год налог поступил меньше на 5,614 тыс. руб. в сумме 143,474 тыс. руб. Основными плательщиками являются МБДОУ д/с № 43, МБОУ СОШ №5 п. Маго.

          8. Поступление по государственной пошлине составило 17,550 тыс. рублей, или 100,0 % к годовому плану. Рост поступлений к 2020 году в 3,3 раза или на 12,250 тыс. руб., за счет увеличения количества обращений граждан при оформлении документов (доверенностей, договоров).

            Исполнение по неналоговым доходам в 2021 году составило 1141,798 тыс. рублей, или 101,5 % к плану на 2021 год (1125,000 тыс. рублей).  Рост поступлений к 2020 году на 21,4 % или на 201,184 тыс. руб.

           1. Доходы от сдачи в аренду имущества в 2021 году поступили в сумме 739,568 тыс. рублей, или 100,0 % к годовому плану. Снижение поступлений к 2020 году на 2,7 % или на 20,194 тыс. руб.

           2. Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности поселений на 2021 год запланированы в сумме 321,152 тыс. рублей.

В 2021 году доходы поступили в сумме 337,949 тыс. рублей, или 105,2 % к плану 2021 года. Рост поступлений к 2020 году на 158,097 тыс. руб., за счет проведения претензионной работы.

           3. Исполнение по доходам, поступающим в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества поселений, в 2021 году составило 16,218 тыс. руб., или 100,0 % к годовому плану.

            4. В 2021 году произведен зачет переплаты по штрафу в сумме 0,025 тыс. руб., а также поступили денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате нецелевого использования бюджетных средств, в сумме 48,088 тыс. руб.

Безвозмездные поступления

За 2021 год в бюджете поселения безвозмездные поступления составили 9195,700 тыс. рублей при годовом плане 9195,700 тыс. рублей или 100 % к плану 2021 года, из них:

- дотация на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселения поступила в бюджет поселения в сумме 3737,690 тыс. рублей или 100 % к годовому плану, в том числе за счет субвенции из краевого бюджета на реализацию закона Хабаровского края от 30.11.2005 № 312 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов полномочиями органов государственной власти Хабаровского края по расчету и предоставлению дотаций поселениями за счет средств краевого бюджета» в сумме 40,780 тыс. рублей;

- субвенция бюджету поселения на государственную регистрацию актов гражданского состояния поступила в сумме 17,742 тыс. рублей или 100% к годовому плану, на реализацию закона Хабаровского края от 29.09.2005 № 301 «О наделении органов местного самоуправления полномочиями на государственную регистрацию актов гражданского состояния»;

- субвенция на выполнение полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, поступила в полном объеме в сумме 157,800 тыс. рублей или 100 % к годовым плановым назначениям, на реализацию Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»;

- субвенция на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации в соответствии с законом Хабаровского края от 24.11.2010 № 49 "О наделении органов местного самоуправления Хабаровского края по применению законодательства об административных правонарушениях" поступила в сумме 2,200 тыс. рублей или 100% к годовому плану;

-прочие субсидии бюджетам сельских поселений составили 23,080 тыс. рублей или 100% к за планируемым поступлениям;

- межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями поступили в сумме 213,924 тыс. рублей или 100% к годовому плану;

- прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам поселений в сумме 5043,264 тыс. рублей или 100 % к плану;

Расходы

План расходов по сводной бюджетной росписи на 2021 год составил 20145,911 тыс. рублей, за 2021 год исполнение составило 18823,449 тыс. рублей или 93,44 % к плану 2021 года.

Раздел 01 Общегосударственные вопросы

Подраздел 0102 Функционирование высшего должностного лица субъекта РФ и органа местного самоуправления

По данному подразделу отражены расходы на содержание главы поселения, а именно заработная плата и взносы по обязательному социальному страхованию на фот  в сумме 1270,554 тыс. рублей. Расходы за 2021 года исполнены в сумме 1270,554 тыс. рублей или 100 % к плановым назначениям 2021 года.

Подраздел 0104 Функционирование местных администраций

На подраздел отнесены расходы на содержание администрации Магинского сельского поселения и межбюджетные трансферты на администрирование части передаваемых полномочий в соответствии с заключенными соглашениями в общей сумме 7111,379 тыс. рублей. Расходы за 2021 год исполнены в сумме 7111,379 тыс. рублей или 100 % к плановым назначениям 2021 года.

Подраздел 0106 Межбюджетные трансферты на обеспечение деятельности

органов финансового надзора

План на 2021 год составил 36,005 тыс. рублей. Расходы за 2021 год исполнены 100%.

Подраздел 0111 Резервные фонды

По данному подразделу отражены расходы по резервному фонду местных администраций в рамках непрограммных расходов органов местного самоуправления. План на 2021 год составил 10,000 тыс. рублей. Расходы не производились в связи с отсутствием ЧС на территории поселения.

Подраздел 0113 Другие общегосударственные вопросы

По данному подразделу отражены расходы на организацию и проведение мероприятия по общегосударственным вопросам. План на 2021 год составил 259,271 тыс. рублей. Расходы за 20201 года исполнены в сумме 259,271 тыс. рублей или 100% к плановым назначениям. Денежные средства направлены на проведение мероприятий, оплату ДГПХ, оплату договоров и т.д.

Раздел 02 Национальная оборона

Подраздел 0203 Мобилизационная и вневойсковая подготовка

По данному подразделу отражены расходы в сумме 157,800 тыс. рублей на выполнение полномочий по первичному воинскому учёту на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты. Расходы финансируются из краевого бюджета. Исполнение за 2021 год составило 157,8000 тыс. рублей или 100 % к годовым бюджетным назначениям.

Раздел 03 Правоохранительная деятельность

Подраздел 0304 Органы юстиции

На данный подраздел отнесены расходы на государственную регистрацию актов гражданского состояния (ЗАГС), которые финансируются из краевого бюджета. Исполнение составило 17,742 тыс. рублей при годовом плане 17,742 тыс. рублей или 100 % к годовым бюджетным назначениям.

Подраздел 0310 Противопожарная безопасность

На мероприятия по обеспечению противопожарных мероприятий на 2021 год предусмотрено 666,716 тыс. рублей. Исполнение составило 100% к годовым бюджетным назначениям. По данному подразделу отражены расходы на осуществление противопожарной безопасности, содержание минерализованной полосы в сумме 29,995 тыс. рублей

Подраздел 0409 Дорожное хозяйство (дорожные фонды)

План на 2021 год по доходам Дорожного фонда составил 9273,307 тыс. рублей, исполнение по доходам составило 9296,607 тыс. рублей в том числе: акцизы на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории РФ, подлежащих зачислению в бюджет поселения в сумме 1966,198 тыс. рублей при плане 1966,198 тыс. рублей; поступление транспортного налога в сумме 545,676 тыс. рублей при плане 545,676 тыс. рублей; остатки средств Дорожного фонда за 2021 год в сумме 6784,733 тыс. рублей.

Расходы за 2021 год по Дорожному фонду составили 8172,739 тыс. рублей, средства дорожного фонда направлены:

- на мероприятия по содержание автомобильных дорог (приобретение ГСМ, оплата договор ГПХ, расчистка, грейдирование) - 842,041 тыс. рублей;

- приобретение и поставка фронтального погрузчика, приобретение запасных частей - 7149,447 тыс. рублей;

- на осуществление мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования (приобретение и обслуживание светильников, оплата дорожного освещения, приобретение фото-реале) - 181,251 тыс. рублей.

Неиспользованные в 2021 году остатки Дорожного фонда на 01.01.2022г. составили 1123,869 тыс. рублей подлежат уточнению в бюджете поселения к расходованию в 2022 году.

Раздел 05 Жилищно-коммунальное хозяйство

Подраздел 0501 Жилищное хозяйство

По подразделу финансируются расходы по жилищному хозяйству. План на 2021 год составил 494,750 тыс. рублей, исполнение 282,856 тыс. рублей из них: 34,516 тыс. рублей - расчеты с «Региональным оператором – Фонд капитального ремонта многоквартирных домов в Хабаровском крае» на уплату взносов за кап. ремонт в многоквартирных домах; 218,006 тыс. рублей - ремонт муниципального жилья; 34,516 тыс. рублей на приобретение т. м. ц для ремонта муниципального жилья.

Подраздел 0503 Благоустройство

По подразделу финансируются расходы по благоустройству. План на 2021 год составил 278,200 тыс. рублей, исполнение 278,200 тыс. рублей, в том числе:

-278,200 тыс. рублей расходы по предоставлению гранта.

Расходы исполнены на 100%.

Раздел 07 Образование

Подраздел 0705 Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации.

По подразделу финансируются расходы на получение дополнительного профессионального образования муниципальных служащих (курсы повышения квалификации). План на 2021 год составила 36,155 тыс. рублей, исполнение составило 100 % к годовому плану. Число муниципальных служащих, получивших дополнительное профессиональное образование составило 4 человека.

Раздел 10 Социальная политика

Подраздел 1001 Пенсионное обеспечение

По подразделу финансируются расходы на доплату к пенсии муниципальным служащим. План на 2021 год составила 525,575 тыс. рублей, исполнение составило 100 % к годовому плану. Число получателей доплаты-6 человек.

Подраздел 1003 Социальное обеспечение населения

По подразделу финансируются возмещение расходов на погребение. При плане 2021года 8,457 тыс. рублей, исполнение составило 100% или 8,457 тыс. рублей.
Сведения о предоставлении из бюджета

Магинского сельского поселения и погашении бюджетных кредитов,

о задолженности по бюджетным кредитам на начало и конец

2021 года по получателям.

По состоянию на 01 января 2021 года у Магинского сельского поселения задолженности по бюджетным кредитам перед бюджетами других уровней бюджетной системы РФ нет.

В 2021 году Магинское сельское поселение не предоставляло и не получало бюджетных кредитов.

Сведения о структуре муниципального долга

Магинского сельского поселения

По бюджетным кредитам, полученным от бюджетов других уровней бюджетной системы РФ долговых обязательств нет.

Согласно решению Совета депутатов Магинского сельского поселения от 29 декабря 2020 № 58-104 верхний предел муниципального долга на 01 января 2021 года составляет 1823 тыс. рублей, в том числе верхний предел муниципального долга по муниципальным гарантиям – 0,000 тыс. рублей; на 01 января 2021 года – 1823,000 тыс. рублей. Таким образом, размер муниципального долга Магинского сельского поселения не превысил верхний предел.